7. dicit. cap. 171. num. 5. & dicit. cap. 181. num. 7. ad finem, qui idem refolunt in ratione legis, quæ licet in ea expressa non sit, ita tamen certa, & euidentis est, vt alia redi non possit, qua de re infra differat. 10. commodius differat.
- 23 Tertio ex l. si filius famili. 4. (qua alia est sub l. si quis 3. §. 1. num. 1. vers.) Quod ita demum, 1. sed Inianus 9. (qua alia est sub l. si filius famili. 7.) 9. mutu datorem, ver. Sed si frater, & l. filium habeo 16. (alii 14.) vers. Dixi, ff. ad S. C. Macedon. vbi id Senatusconfultum, quod mutant pecuniam filiosfamil. dantibus actionem. denegat aduersus patrem, vel filium ipsum, etiam sui iuri factum, 1. ff. eod. 1. §. illud propri. inst. quod cum eo, contra reg. Texti, in l. tam ex contraria 5. & ff. de iudicio, l. filiusfamil. ex omnibus 39. ff. de obligat. & all. imprimis extendit ad speciem filiosfamil. venditam, vt is premium eius haberet in mutui vicem, & ad fructus mutuatos, putrinum, oleum, frumentum, vt his distractis, vtere cura pecunia, mutus & ad nepotes, qui filii nomine proprie non continentur, l. quid si nepotes 9. de refut. iur. nemp̄ id, quia & in horum persona, & in relat. calibus militat ratio Macdoniani Senatusconfulti, in dict. l. 1. & in d. 5. illud expressa, ne scilicet malis filiorum moribus, ac parentum vita infidiana ansa praebetur.
- Quarto ex l. Senatusconfulto 59. l. si quis rato 60. in princip. iuncto §. 1. §. quid ergo 2. §. quid autem 3. §. §. penult. & fin. & liberum 64. §. 1. ff. de rato mpt. vbi Senatusconfultum tutori prohibens, in aliis eiusdem titulo legibus repetitum, & in integr. rit. C. de iudicio matrum, quod tamen hodie, t. 7. p. 7. in vnu non est, ob contrariam dispositionem Iuris canonici, quod in haec spirituali materia præualeat, iuxta superioris à nobis tradita dissert. 1. num. 62. ) ex ratione finali, qua motum est, scilicet ne pupilla in re familiaris circumferantur ab his, qui gesta tutelle rationes reddete compellunt, extenditur ad sponsalia de futuro, que viam ad matrimonium sternunt, in dict. §. quoniam, iuncta Loratio 16. ff. de sponsalibus, item ad nepotem, qui post filium tutori successoris est, codicem reddende rationis onere implicandus, d. 1. Senatusconfulto, de qua vtra Doctores ibi, & à me relat. dict. num. 62. differit optimè Vincentius Caro, decis. 81. & ad sufficentem tutele periculum non quidem alieno nomine, vt magistratum, vel fideiulorem, dict. l. si quis tuet, §. 1. sed proprio, licet actu tutelam non exercenter, putat si ea ob pupilla captivitatem extenuatur, vel alias falsò excusat, d. l. si quis tuet, in princ. iuncto §. item si tuor, ins. quid. mod. tu. fin. & §. finit. de exec. ut si honorarius sit tutor qui quasi custos actu exercentis designatur, idemque in subdito tenetur, d. §. quid ergo, iuncta l. §. 1. & 2. ff. de administr. rato, vel h. etiam proprius tutor in administratione esclaverit, alio forsan substituto, d. §. quid autem, iuncta l. ita autem 5. §. quid si quis, ff. de admin. s. i. iurato, 12. Cod. qui dare tut. poss. & ad filium naturalem, & legitimam, in adoptionem autem datum, dict. §. penult. quoniam adhuc patris tutoris legitimus successor est, l. cuius in adoptione 10. C. de adopt. & ad hæredem etiam extraneum, qui non minus tutele periculum subilit, pro eo quoque tempore, quo tutor a non admittit excusatione appellavit, d. 8. 2. & d. 1. liberum 64. §. 1. qua de re omni vtra DD. in relat. locis, differit optimè Paul. Montanus de iunct. 26. n. 63. & 64. c. 3. effeta 8. per totum, vbi relata iura, & alia in proposito interpretatur, & cap. 39. num. 70. 18. 9. & 19. 20.
- Quinto ex d. l. cum mulier 47. (al. 49.) vers. Si tam. ff. soluta matrim. vbi cum lege cautorum est, maritum ab vxore post diuornium concubentum ad dictis restitucionem, non posse utiliter de vxoris adulterio, cui ipse lenocinium quoquomodo prebeat, excipere, vt detine retineat, quia replicatio ne lenocinum opposita excludetur, illa additio ratione, quod non debeat maritus improbare mores, quos ipse aut ante corrupti, aut potea probavit, subiungit Scœula, ex his legi mentione, quæ ex ratione illa deducitur sumere quem rete posse, vt nec acculari vxorem possit maritus, qui ei lenocinum præbuerit, etiæ hoc legi non exprimitur, quia nimis sicut maritus ab vxore de dore concubent, de adulterio excipiens, replicatione lenocinij ob relata rationem excludetur, sic ipse eam de adulterio accusans, lenocinij exceptione ex eadem ratione excludetur, facit regulæ Texti, per argum. à contrario sensu in l. 1. §. 1. autem, 4. vers. Nam cui datus, ff. de superficie l. iunct. 15. 6. (al. 19.) §. cui datus, ff. de reg. iur. cap. eni ad agendum 7. cod. s. i. 6. & in sensu directo in l. ne iunctio 2. iuncta gl. vlt. & commun. C. de translat. G. &c

& in terminis sic p̄t alij obseruat optimè Bald.  
notab. 5. & 7 sine num. 4. & 6. & Paul. Castrēns. n. 8.  
& 9. in dīl. 1. cūm mulier.

- 32 Sextō ex l. 1. §. quid si cūratores 29.D. ad S.C. Ter-  
tul. vbi mater, q̄z ob non petitum tutorem filio  
impubesci, legitima cūs suēcessione ex Sena-  
tū consule illo priuatur, cuius verba referuntur  
in §. si mater non petierit, eius d. leg. & in l. 1. §.  
1. verf. Mater enim, ff. qui pot. sibi quod & constat ex  
l. maris 6. in princip. & locu. à matribus 8. in fin. per  
arg. ab speciali, Cod. ex l. Iomme 6. C. ad S.C. Ter-  
tul. 8. pen. ead. titul. l. ian. 4. Cod. de leg. hæred. &  
apud nos probatur in l. 1. tit. 16. p. 6. vbi latè explicat  
Grieg. Lop. gl. 4. lo. Bapt. Plotus de in lit. iurando,  
d. §. 5. n. 27. Marant. ad l. 1. potest. 21. 9. of acq.  
Regn. Ant. Gom. ad l. 1. 14. & duas sequentes Tauri. id n. 18.  
Gaspl. Baec. de dominicatore. 4. num. 55. Ioan. à Rojas  
de succ. 6. 20. num. 56. ac pot. alios latissim. Ioan.  
Gutier. & Paul. Monta. de inel. ill. 1. tit. 16. à  
num. 3. & 14. hic verò cap. 15. ex num. 84. eadem  
pensit affectur si non per curatorem filio  
impuberi, nemp̄ quo casu eo egat, l. 1. in fin. ff. qui  
potest. inor. p̄t. ob aduerter tutoris valerūdi-  
num, vel lenius atatis, iuxta Tex. in l. foliet  
15. in princ. ff. de tute. & in l. non solum 10. al. 12.  
§. 5. ff. de excusat. tutor. aut si alias legitimus tu-  
tor non fit idoneus, §. inerund. 5. inff. de cu-  
rat. nam & cū Senatus-consulti verba hoc cau-  
deficiant, eius tamen mens, & ratio viget, &  
in d. 5. quid si cūratores, traditum est, illic: Si quidem  
impuberibus curatorem petijs, cūdene est ratio-  
nem (quicquid alteri explicit Nauar. in rub. de  
ind. num. 72. § nec obstat, verf. ad præd. 5.) Idem-  
que in §/seq. ex eadem ratione traditum est in  
matre pregnante, curatore bonis non petente,  
& vtrumque ultra DD. obique, prosequuntur Ma-  
rant. in d. 1. potest. 11. 26. & 27. Greg. Lop. (con-  
trarium inde recte cum Ioan. Andr. quem refert,  
probans in eismodi matre, curatorem tenuit  
potest) in d. 1. gl. 4. veru. finem, verf. Quid autem  
de muliere, & Ioan. Gutier. qui eidem ad haer. sentie-  
tis cum Baldo, quoque à se relato, aduersus Ni-  
colam de Vualdis, & Marantanum) dīl. cap. 16.  
num. 49. & 50.
- 33 Septimo ex l. non sine ratione 5. Cod. de bonis qua  
liber. vbi com. in l. illius tit. cautum est, vt quod  
alter coniux alteri, in patria potest, constituto,  
matrimonii causa contulerit, patri minime quod  
proprietatem acquiratur, contra generali reg.  
qua traditum est, quicquid filius fam. acquirit, pa-  
tri, sub cuius est potestate, eodem momento omni-  
nīd acquireti. placet 79. ff. de acq. bare. l. acquiritur  
10. l. ea que ciuitate 13. & l. si qui in aliena 63. ff. de  
acq. ver. dom. inuita 1. 3. ff. de his, qui sunt sui, vel alien.  
iur. non alia ratione, quam quia cum in bonis, ex  
linea materna ad filios fam. delatis, ita fuerit ita-  
tum ut minimū illa patribus quod proprietatem  
acquiratur, sed quod solum vñmfructum  
in l. 1. & 2. C. de boni mat. idem in his obseruari con-  
ueniat, qua ab uno coniuge in alterum filium  
collata fuerint, qua ratio aperte traditur in  
d. 1. C. de boni. qua lib. cuius legis dispolito ex eadem  
acquitatis ratione in d. 1. non sine, in fin. ad sponsum,  
vel sponsam, cui tale lucrum obtegerit, porrigitur  
vi agnoscerit, licet sub dubio, Burgenf. Marc. Sa-  
lon de Pace ad l. 1. Tauri, n. 40. ad fin. verf. Potest  
etiam; cum seq. Quam quidem legem \* de spon-  
satu de futuro dumtaxat intelligit D. Preses Couar. de  
sponsal. 1. p. cap. 1. n. 8 iuxta noviorem editionem, quia  
(inquit) virtus verbo sponsalitatis largitatis,  
seu (quod idem est) donationis, quod sponsis de  
futuro tantum propriè conuenit, l. cūm veteram  
referendo,
- 34

## Dissertat. VII.

referendo, spēm matrimonialis vñs, quæ sola est  
in sponsa de præsentis, antequam in domum  
viri ducta, & ab eo cognita sit, & in §. si quis  
exorem 6. illic. Si quis exorem suam vñlit accusare,  
dicatque eam adulterium commississe antequam sibi mu-  
berem, inre viri accusatione instinere non poterit;  
quia non cūm ei nupta est, adulterium commis-  
sive nupta accipienda est, quæ in domum viri  
ducta, & ab eo cognita est, & anteā sponsa de  
præsentis tantum, ac denique in §. si minor 8. ius  
dem legis (vbi hoc magis declaratur) illic. Si mi-  
nor duodecim annis in domum deducatur, adulterium  
commisere, mox apud eum aetatem excesserit, cap-  
erique esse vxor, non poterit inre viri accusari ex eo  
adulterio, quod ante aetatem nupta commisit, sed vel  
quasi sponsa poterit accusari ex rescripto Domini Seueri,  
quod supra relatum est, vbi (quod valde notan-  
dum est) eadem vocatur sponsa, nempe de præ-  
sentis, & nupta quia in domum ducta, sed quia  
nondum à viro cognita erat, ob etatis deficitum,  
à nomine proprio vxoris excluditur, dicitur  
enim quod potest cepit esse vxor, hoc est per  
matrimonii vñsum, siue carnis commixtionem,  
quomodo etiam accipio Text. in l. proprie violata  
7. Codem titul. (que ex illis legibus sumpta est)  
illic. Nisi pñlla violata sponsa eius fuerat (hoc est  
de præsentis, nondum in domum viri ducta, &  
per carnis commixtionem vxor effecta) quicquid  
iura illa aliter, atque aliter interpretetur viri  
alloqui doctissimi Jacobus Cuiac. lib. 6. obseruat.  
cap. 16. D. Preses Couar. in 4. d. 1. p. cap. 1. num.  
mibi 10. 13. 14. & 15. & D. Francisc. Sammi. select.  
interpret. lib. 1. cap. 5. ex num. 1. quod & apud nos  
39 constat ex l. 2. vbi nota Montalium gl. 1. tit. 7.  
lib. 4. for. 1. 4. in princip. titul. p. 4. iuxta quam acci-  
pienda est lex t. ibi O despolda con. otto. s. tit. 17.  
p. 7. quicquid alter interpretetur Gregor. Lopez  
ibid. 2. sub eo verbo, & ex l. 1. vbi obseruat Did. Perez  
gl. 2. in princip. titul. 15. lib. 8. ordinam. que est lex 3.  
vbi nota et Azeued. a num. 1. ad 5. vbi plures alios  
congerit, tit. 10. lib. 8. nova compilat. & inter huius  
doctrinae statores fuit etiam D. Couarr. d. 5. t.  
num. 1. & 12. (qui non satis sibi confitare vide-  
tur, licet ex num. seq. sc. à contrariae tueri  
nitatis) Octavo ex l. his solis 7. verf. De cætris, illic.  
tit. etiam tacite causam putamus, Codic. de reuocand.  
donation, cuius sup. num. 10. meminimus, vbi cūm  
in illius legis initio matribus, quæ ad secundas  
conuolarunt nuptias facultas denegata est, do-  
nationem, a se filii prioris matrimonij factam,  
ex quacumque ingratitudine causa reuocandi,  
contra generalē regulam, quia donationis ut-  
cumque perfecta reuocatio ex certis ingratitudi-  
nibus causis donatori permittitur lib. 1. penultim. &  
fin. C. illi titul. §. sed secundam inff. de donat. cap.  
fin. extra codem titul. (que tamen nouissime etiam  
matribus binibus ex tribus granioribus permitta-  
re est, nouella 22. cap. 35. fine auth. de nuptiis, §. mater  
tamen, collat. 4. unde sumpta est authentica  
quod mater, C. illi titul. de reuocanda, donation, apud  
nos probata in l. 10. verf. Mas si magis aliqua s.  
tit. 4. part. 5. ex tacita legislatoris mente, ac necessi-  
taria interpretatione in relato verf. De cætris ex-  
tenditur ad matres, in honeste, ac turpiter post  
mariti mortem viuentes, & quod in his multo fortius  
militat eius legis ratio, quæ non alia esse  
potuit, quam quod mulier, \* ad secunda vota  
transiens, iniuriam quodammodo irrogare vi-  
agerat viro defuncto, & ex eo suscepit liberis  
cum non satis se pudicari, & honestam, longe-  
que minus affectam erga liberos ipsos exhibe-  
re. D. Vela dissoluta, Iuris Tom. I.

lib.9. de Civitate Dei, dum ait. Nihil apprebeat, quod exorbitat ab iure sapientia, adeoque idem est, quod à communibus iuriis regulis ex peculiari aliquatione deviat, cap. qna à iure communi 28. vbi gloss. ord. Dynus in princip. & Petrus Pech. numer. 6. de reg. iur. lib. 6. limitate autem idem est, quia nihil est aliud, quam intra certos limites communis regulam coercere, arg. Tex. in l. in agris 16. ff. de acquirend. iur. dom. cum traditis ab Alciato libr. 1. praemissorum, verbo limitatis agri, nec quod recipisci fauorem, vel odium certarum personarum, quicquam aliud efficere potest, quam ut ad alias personas regulariter non extendatur, vt infra explicabimus; ex quibus si inclusi obseruantur Iam Crotus numer. 58. & Ripa dicit. numer. 78. in relata l. si constante. Alciatus de verbis signific. lib. 2. numer. 54. Camillus Gallinius sub ead. tract. dicit. lib. 7. cap. 1. numer. 1. cum 3. seqq. Menochus de recuper. possess. rem. 1. num. 25.

48 Illud utique verissimum imprimis est, legem correctiorum vel exorbitantem, ex ratione in ea non expressa, sed praesumpta tantum, quam solam reddi posse evidens non sit, minimè extendi posse ad casum, in quibus illa praesumpta ratio militet, sed nec ex expressa ad casum similes, in quibus non eadem praeceps ratio militet, sed alia, licet similis, per inductionem aliquam, aut subauditum intellectum collecta, qua in materia minima admittenda est, sed in dubio à iure communi antiquo recedere non debemus ex reg. Tex. in l. principiis 3. & 8. vñ. C. de appellat. cum similibus, sup. à me relatis, & exornatis dissertat. 3. numer. 8. 9. & 10. Quomodo procedit communis Doctorum traditio, regulariter extensionem negans in huiusmodi legibus, etiam ex rationis identitate, ut quod correetiora videat est ex glo. Bart. & ceteris, maximè Ial. numer. 21. vers. Sit ergo in auth. quas actiones, eodem Bart. numer. 29. Ripa numer. 78. & 59. in d. l. si constante. Martheo Mathesil & And. Gamat, in tract. de extens. illo numer. 1. hoc verò numer. 118. Alciat. dlib. 2. de verb. signific. numer. 34. Euerat. in locis legalibus. loco 79. à ratione legi larga, numer. 14. quod exorbitantes verò ex laf. numer. 72. & Ripa numer. 78. in d. l. si constante. Imol. in l. si verò 6. & de vñ. numer. 17. vers. Secundo cafu. ff. sol. mat. Alcia. dlib. 2. de verb. signific. 2. numer. 54. Euerat. in locis legalibus. loco 79. & 42. vers. Conclusum dicitur. Andri. Gamare. d. tract. de extensione legum. n. 95. iunctis limitationibus, quibus ipsi omnes vntur, & post alios relati à nobis sup. numer. 26.

49 Rursus & illud verissimum est, legem exorbitantem fauore certarum personarum, & si ex rationis identitate extendatur ad casum, candem rationes habentes, nunquam tamen extendi ad alias personas, in quibus etiam eadem viget ratio, nisi illa saltet sub latra verbis significativa comprehendatur, vt in specie Tex. in d. l. filium habeo. ff. ad S. C. Maced. vbi Macedonianus Senatus-consultum in filiis loquens, ex eius ratione ad nepotes extenditur, qui filii appellatione, & si non propriè, & strictè, saltent latrone vocabulo continentur, vt probauit n. 29. Quomodo procedit regula, ac decisio Tex. in l. quod verò contra, 14. l. in his. 15. & l. in fin. sequitur, 16. ff. de legib. l. 1. ad ff. de consil. Princip. §. sed & quod Principi (indelupto) inf. de iure natur. l. si verò 65. §. de vñ. ff. solat. marini. in cap. sanc. 9. de priuilegi cap. consultationem 3. de regularib. lib. 6. d. reg. qua à iure communi 28. & reg. quod alioz 78. eodem. lib. Clemens. dindum 2. de sepolcru. cum vbique notat. & à Camillo Gallinio de verb. signific. lib.

tit. 19.

tit. 19. lib. 1. ordinam. explicat, & exornat optimè Cald. Pereir, ad l. si curatorem habeo, verbo hunc contrarium, numer. 39. Cod. de in integr. reft. & ad negotia extrajudicialia procurandum, vt de colligitur ex l. qui mandata 2. i. ff. de minor. ex qua & alii si notat. gloss. verbo possit, post princip. vers. Quia lex illa & verba non est, vers. sol. in l. minor 5. ff. de procurator. similius verbo non iniuste, in Lexigendi 12. vers. Sed contra, Cod. eod. tit. lscit ad indicia ante 25. ann. complectum procurator constitui nequeat, vt colligit ex dicit. minor, & dicit. l. exigendi, & utrumque aperte statutum est in cap. qna generaliter 5. §. fin. eodem titul. in 6. quem Tex. fructu. euitate conatur Pereir, vbi proxime numer. 40. contendens, etiam ante tacitam 18. annorum etatem procuratorem ad negotia constitui posse, cum Tex. illa cauillationem nullam admittat, cui apud nos consonant 1. vbi Montal. gloss. 2. titul. 10. libr. 1. fori, 1. post princip. & 1. 19. ad fin. vbi notat Greg. Lop. gloss. 1. 15. & 16. titul. 5. part. 3. l. 1. vers. O si quis est, vbi iden. Greg. gloss. 11. titul. 21. part. 4. l. 7. titul. 25. lib. 4. noua compilat. prosequitur optimè vitra alios Gutier. de iure confirm. 3. part. cap. 10. per tot. Quare minus audiendi sunt, Cuiacius, Hotomanus, & Donellus, volentes minorem 25. annis, si sit major 17. recte etiam ad lites procuratorem constitui, quos refert, & secundum eorum sententiam in Frisco Senatu iudicatum testatur Ioannes à Sande decisionem Frisicarum lib. 1. titul. 3. de procuratore, definit. 3. Cum itaque (vt recuerunt in iam) Regia pragmatica praeceps non supponat, minores ante tacitum decimum octauum annum matrimonium contrahere debere, sed id ita casualiter evenerit posse, non recte illa Doctorum traditio adaptatur, quod vbi lex unum supponit, & aliud dilponit, necesse est, vt verificetur suppositum, ad hoc vt habeat locum dispositum, qui procedit in supposito necessario, vt in specie legis mancipia 5. Cod. de seruis fugi. in arg. adducta, cui apud nos consonat Tex. 28. ad fin. titul. 14. part. 7. vbi prohibito sollicitando mancipia, diuersis artibus pradita, qua ad Rempublicam pertinent, sub pena restituendi Reipublicae seruum sollicitatum, & alterum simul, ultra duodecim solidorum summarum, supponit necessario, seruum cum effectu abducendum posse; nam alias non posset sollicitans ad eius restituendum compelli, atque ita non aliter eius dispositio locum habere potest, vt recte docuit ibi gloss. verbo auecandum, communiter recepta secundum DD. in argum. commemo ratos. Idem videtur est in specie proposita a Ludoico Romano, cuius etiam ibidem memini singul. 493. nempe statuti punientis turbantem aliquem in possessione fundi, pena centum autocrum, ac possessionis restituzione, quod necessario supponit, possessionem ipsam cum efficiat, atque ad eum spoliatio praececerit, ex sola turbatione pena centum autetur locum habere non poterit, secus ergo erit, si (in specie nostrae pragmaticae) suppositum legis, mera eius, circa quem disponitur, voluntati relatum sit, & quo cafo ille quod supponitur elegerit, certa alia forma prescribitur, sub qua disponatur, que illi tantum casui contentat, tunc enim calus omisius, tandem, vel maiorem rationem habens, quam expressus, ex ratione ipsa, qua generaliter tales nituntur, deciduntur est, & à numer. 13. late probauimus. Ex quibus & argumenti 31. confirmatione cessat, quia \* negamus, qualitatem ab statuto presuppositam, eo ipso censerit ab D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

codem requisitam, nisi cum qualitas ipsa vt necessaria supponitur, qua antecedere omnino debet, in quibus terminis procedit reg. Tex. in l. 2. ff. de iuris omn. iud. cum similib. at pragmatice qualitas non eo modo supponitur, sed merita voluntarie, vt diximus, atque ita non procedit altera regula, quod qualitas requisita, ante omnia verificari debet.

Vtimum denique argum. simili modo diluitur, negamus namque, qualitatem contracti ante tacitum decimum octauum annum matrimonij, à Regia pragmatica adiectam esse per modum conditionis, formam substantiale inducentis, adeoque formaliter, & praeceps ante omnia obseruantur, & conditione praeceps designatur per dictioem si, & conditionis, maxime à lego adiecta, illa regulariter sit natura, vt utrumque in argumento probauimus, at materia subiecta, & ratio initio pragmatica subiecta, plane ostendit, dictioem si non posse ibidem accipi pro conditione, formam substantiale, & praeceps ad impenditum inducente, sed pro dictioem, eis, difficiliorem casum implicante, quod minores matrimonium in ea etate contrahent, in qua æquum non sit, illis ita subueniri, vt bonorum suorum, & vxoris minoris administratio à curitoribus remotaetur, cisque committatur, cum nec 18. annum attigerint; nam adhuc eis eiusmodi administrationis fauor indulgetur, ita tamen coartatus, vt ex quo etatem illam attigerint, dumtaxat incipiat, multò magis concedendus, si cum matrimonium contrahunt, eam attigerint, vel excesserint, quippe qui in ea reperirentur etate, ad quam antea contrahentes necesse haberent peruenire, vt pragmatica priuilegio potuerint, vt numer. 19. breuiter monimus, iuxta vulgaris Philosophorum reg. Propri quod ennum quodque rale, & illud magis, quam aliud agentes expeditimus, & exornauimus dissertat. 4. numer. 42. & dissertat. 6. numer. 6. vñ. Accedit quod nec nouum est, verba legis, vel alterius dispositionis, iuxta rationem subiecta materie, & absurdi vitandi gratia à propriè, & stricta significatione plenarie retrahi, vt pluribus ostendit dissertat. præced. numer. 20. & 24. & in vna dictio, vel coniunctione, quod pro aliis accipiatur, si ita expediat, vt menti disponentis deseruit, docuit gloss. verbo eas vero, in princip. in l. eas causas 79. alias 80. ff. de condit. & demonst. quam ad hoc notat Bart. ibi numer. 1. & in l. Galus 29. §. forsan, in princ. per Tex. ibi in vers. Ergo & si præcepis, quem sic interpretatis, ff. de liber. & poll. Bald. in l. numer. 1. lib. Cad. de act. empion. (vbi quod aduerbia, præpositiones, & coniunctiones, que veniunt ad aliud terminandum, habent significative qualitates, modos, & tempora, secundum sufficiemt natum, & qualitatem ipsius determinabilis, & non semper recurrendum est ad proprias, & præceps significations, quia sunt aptandas rebus) idem Bald. in cap. 2. numer. 8. de restrip. Alex. conf. 22. numer. 3. lib. 1. & conf. 116. numer. 16. lib. 1. Iaf. in l. diuinit. 8. §. si vir in fundo, numer. 1. circa fin. vers. Quia coniunctiones, ff. solat. marini. in l. si filius, quia potestate 7 numer. 3. ff. de liber. & posthum in l. filium quia habentem numer. 24. C. sanc. ex rite & in l. 3. numer. 1. circa fin. vers. Nisi diceres, C. de in l. si subi. & in terminis quod dictioem, si, quod aliquando pro eadem subiecta materia ratione fieri pro dictioem implicativa est, seu quamvis, not. gloss. verbo nover, vers. Primo si pro quamvis, in l. 1. §. sed & apud, ff. de aqua plus are. Bart. in l. 1. numer. 4. ff. de condit.

*C* demonstrat. Alexander. conf. 64. nro. 4. l. 4. Leander. Galganet. de condit. p. 1. cap. 1. q. 1. n. 4. Iosephus de Ruthies ad *Lemn annus* ff. de condit. & demonstr. in proerna. 3. num. 24.

53 Demique hæc sententia satis (ni fallor) concludentes ex eo probatur, quod conditio, & forma pragmaticæ eo tantum tendit, ut ita demum minori ante decimum octauum annum matrimonium contrahenti, bonorum suorum, & vxoris administratio permittatur, si eam saltem annuitatigerit, ut ex pragmaticæ verbis constat, illuc. Pueda administrar in entrando en los diez y ocho su bazienda, verbum enim illud in entrando, est gerundum futuri temporis, idem importans, quod si intraverit, atque addit conditionem, & formam præcisæ obseruandam inducens, l. si in ex parte 75. alias 76. & item 51. illuc. Namquid dubitas enim ex substitutione adeo. Tuisan parsibus habentibus partem est, ff. de acquirere, hæredi, iuncta globo, verbo advenio que interpretatur idest si adierit, & apertis sub ea l. id notant Bartol. num. 1. sine in ultim. notab. Aretin. num. 2. & Angel. num. 3. idem Bartol. dicens, illud importare causam finalē, in extranag. ad reprehendendum, verbo, ne ex earum absentia, vers. Et hoc apparet ex natura gerundi, tit. quomodo in lega maiest. criminis procedit, p. 75. feud. Bald. in l. falsas 19. num. 6. vers. Addit quod natura, C. de fuit. Salicet. in l. 1. num. 5. in fin. vers. Sed interdum conditionem facit, C. de his qui latrones, Socinus senior vers. 91. & 93. ubique, num. 2. lib. 1. Petrus Philippus Corn. conf. 90. num. 5. vers. Quia gerundum, & conf. 143. sub cod. num. volum. 4. Philipp. Dec. conf. 43. num. 6. lib. 2. Marcabrun. conf. 13. num. 1. Casian. conf. 33. num. 1. Sibat. Medicis in tractat. ad acquirend. ver. dom. glo. 1. p. 1. num. 4. Surd. de alim. titul. 5. quæst. 3. num. 41. Leander Galganet. de condit. p. 1. cap. 89. num. 18. Azued, ad lib. 3. num. 47. & 48. titul. 14. lib. 4. nos compilat. D. Ioannes del Castillo. quotid. controv. tem. 4. cap. 58. num. 17. & 28. Melchior Phœbus deif. Lufit. 79. num. 3. Non ergo pragmatica nostra minoribus ab ingressu decimi octaui ampli bonorum suorum, & vxoris administrationem fauorabiliter indulget, sub conditione, si ante eum matrimonium contraxerint, sed hoc evidenter casu fauorem eis induluum modificat, ut non alias co portant, quam si, & ex quo etatem illam attigerint, alium non excludens casum, quo minores post eiusmodi æratem contraxerint. Nec enim is ex veteri iure supplendit, ac decadendas est, iuxta regulam legis præcipimus 32. in fin. C. de appellat. cum similibus, sed ex ratione, initio ipsius pragmaticæ, seu capit. 19. subiecta, que hunc casum multo magis includit, & dictione si, ut ratione ipsius legis legislatoris menti defuerat, inproprii facit, ut nuper diximus, & ex num. 19. latissime comprobavimus. Multoque evidenter hæc interpretatione fit, si inspiciantur verba illa pragmaticæ que paulo post sequuntur, & num. 14. per incuriam diminuta reculi, *T* & *si* *mugr* *si* *fuer* *menor*, quibus quidem nemo dicet, necessitatim imponi minori, matrimonium contrahenti, ad hoc ut bonorum vxoris administrationem consequatur, quod illa fuerit minor tempore matrinonij, ita ut si maior fuerit, ipsa tantum bona sua administer, non autem maritus minor, quod absurdissimum esset, & contra iura Regia, magis bonorum vxoris administrationem concedentia, iuxta superioris tradita dispositio. 1. num. 4. & 2. num. 8. ac dissertat. 4. 13. atque ita memorata verba potius significant, administrationis fauorem concedi

## DISSERTATIO VIII.

De generali liberatione, an ad debitum ignoratum, vel nondum liberantem plene quantum extendatur: ac de debiti prescriptione in communi, quanto tempore, & an cum bona, vel mala fide debitor procedat: an item adversus ignorantem ipso iure non curat, sed restitutione in integrum opus sit?

## SUMMARIA,

- 1 Falsi species refutari, & numerosi.
- 2 Patronus operis p. ex universis testatoris bonis fundati, vicem hereditis gerit.
- 3 Liberatio generalis, velq. iniquito, per verba universalia, & pragmatica ab uno alteri facta puto omnium rerum, quas id est ipsi quacunque ex causa debresset, à debitis etiam ignorantis debitorum regulariter tamen reddiri.
- 4 Neque tamen à debitis similibus ei de quo principalius agebatur, sed etiam longè maiori.
- 5 Non tamen extenditur ad debitum ex causa hereditaria, ignorata ab eo, qui liberationem facit.
- 6 In ad debitum hereditarium sola hereditatis adatione per heredem queritur, ibid.
- 7 Liberatio, quacunque generalis, nihil operatur quod ignorata, vel incognita, & multo minus

## Dissertat. VIII.

79

- minus quod debita nondum liberanti qua-sita.
- 7 Actioni personali ex debito descendenti, per lapsum virginis annorum iure Regio prescribi-tur.
- 8 Lex sic in rem 5. C. de prescr. 50. vel 40. ann. & 1. 2. tit. 29. p. 5. 30. annos ad prescriptionem personalis actionis exigentes, correcta sunt per l. 63. Tauri, qua est 1. 6. tit. 15. lib. 4. compilat.
- 9 Lex 5. tit. 13. lib. 3. ordinamenti veteris, decenni tempus ad persona actionis prescriptionem dam-taxat requirens, similiter correcta est per eas leges Tauri, & compilationis.
- 10 Anton. Gom. & Dilt. Perez taxantur, qui d. l. 3. ordinamenti restringebant ad obligacionem, ex chirographo descendente, cum generaliter loqua-tur, & sic in omni obligatione procedat, ut declaratum est in d. l. 6. compil.
- 11 Leges vel constitutiones generales, aut particulares temporali prescriptione debitum excludentes non obstante mala fide debitoris, velut peccati mariti-mi*pro* *suo* nulla sunt, & in neutrō foro ser-vanda.
- 12 Hæc regula procedit eo tantum casu, quo leges vel statuta expressè malam fidem admittunt secū si simpliciter positionis debitis certa mens prescriptum quia intelligenda sunt data bona fide debitoris.
- 13 Michael Zipponianus, contrarium existimans, ex-  
xatur.
- 14 Prescriptionis actionis mere civilis puta ad exequendam, redditibendam, vel simili etiam cum ma-la fide debitoris, in d. & contra Ecclesias, & loca prius procedit in eoque sensu Zipponianus sentiuntur defenduntur.
- 15 Debitor successens, bona fide debitum prescribere presumitur, quasi à debitore solutum, si de ipsis debitoris mala fide non consit securis alias, quis-  
quid nonnulli reclamant, idque ad propria-  
tatem dissertationis hypothecam applicatur.
- 16 Debitorum defauitum in mala fide fruste qualiter probatur.
- 17 Solutio debiti ex lapsu temporis, ad impeditum iure Regio prescriptum, ab eodem iure presumitur, non solum iuris presumptione, sed & iuri, & de iure, quo probatur in contraria non admittit, nisi ex debitoris confessione, quicquid dubitet D. Couar.
- 18 Lex post certum tempus debiti solutionem defini-nitne presumens, prescriptionem simul inan-  
cti.
- 19 Prescriptioni, solutioni similis quoad hoc habeatur, ut prescriptioni exceptione opposita, libera-tionem debitor consequatur ac si vere solutus.
- 20 Prescriptioni in specie hic proposita obiecta tria obsecula in hac differat, expenduntur, & signa-  
tum remouentur.
- 21 Prescriptioni ex se non sufficit ad tollendum debitum, nisi quatenus arguit solutionem ex transcurse temporis, Regis legibus definiti.
- 22 Debitor, à quo post viginti annos, sive Regio definitos, debitum exigit, ex multiorum sententia non alter temporis causa securi potest, quam si simul solutionem allegat.
- 23 Contraria sententia tanguntur verior defenduntur, quod solutione non sit formaliter, & expresse necesse sicut alleganda, & quare, cum duobus numeris seqq.
- 24 Lex non est imposita verbi sed rebus.
- 25 Solutionem allegare licet debitori, qui debiti prescrip-tione natus, ad obtinendum tamen sit, non tan-men id iure Regio desideratur, sed suffici sim-pliciter prescriptionem allegare, ut & soluta im-plicite deducta censeatur.
- 26 Debitor, de cuius mala fide non appareat, vel eius successor, qui pro debito commentus, simpliciter pro se debiti prescriptionem allegat, videtur cum iuris requisitis, nempe bona fides, & presumptiō solutionis tituli eam allegare, adeoque a periodo no actoris iuxta leges civiles absoluendis est.
- 27 Quod maxime procedit in barede debitoris.
- 28 Prescriptionem allegare, videtur etiam bonam si dem implicite allegasse.
- 29 Debitoris heres pro eius debito conueniens, si illius malam fidem non inficietur, sed ea etiam suppor-tata, sicut se velit longi temporis prescriptions audiendis non est.
- 30 Prescriptionem non curare aduersat igno-rantem ius sibi competens, vel factum, ex quo tale ius competit, nonnulli existima-rent.
- 31 Scientia, maximè in facto alieno, regulariter non presumuntur, sed ignorantia petuntur.
- 32 Prescriptionem etiam contra ignorantem ius suum, vel factum, ex quo defensio illud, ipso incre-gulariter corripi, tamquam verius, ac receptius defenduntur, & numer. seqq.
- 33 Lex fin. C. de prescript. longi temporis in verbis, nulla scientia, vel ignorantia exceptuanda, opere intelligitur contra Petrum de Persio, qui dum illos eam non intelligenter, ipse eandem prov-  
sus ignoravit.
- 34 Emens a mala fide possesso, prescribere né-  
quit rem à se comparatam, si dominiu*is* suum ignorevit.
- ¶ Lex si partem 19. §. ff. quemadmodum servit, amittit, expenduntur ibidem.
- 35 Prescriptionem etiam contra ignorantem ius suum, vel factum, ex quo illud prouenit, ignorantia tam-  
en restituuntur competit ex generali classula si qua mali iusta causa videbatur, id quod late proba-tur, & exornatur.
- 36 Contrarium maxime quod prescriptionem longissi-mam pata 30. vel saltum 40. annorum plurimi afflamarunt.
- 37 Communis sententia, qua restituuntur concedit etiam aduersus longissimam prescriptionem 30. vel 40. annorum, aquilon. & tunc est, ac magis communiter recepta, in prædictis seruanda.
- 38 Restituuntur ex capite ignorantia etiam aduersus centenarium prescriptionem competere nonnulla defendant, & communem esse sententiam restituunt, qua tamen auctori valde dubia videtur, & quare cum duobus numeris seqq.
- 39 Prescriptionis inducenda præcipuis suis consedit in minimo litis.
- 40 Ignoramus sive iure prout, adeoque sine culpa pa-mari, si id exiusta causa sit, inconveniens non est.
- 41 Lex cum sex 55. ff. de adiutorio edito, & l. sem-per 15. §. hoc interdictum, ver. Sed si is, & illud quod vi, aut clavi, procedunt in prædictis actionibus, que non producentur in esse, nisi cum me-ta certi temporis usus, quod non currit non va-lentibus agere.
- 42 Actiones civiles, in quibus certum tempus ad agen-dum statuit, cum sibi natura fini perpetua, ipso iure etiam aduersus ignorantem prescribun-tur.
- ¶ Tempus in dubio presumitur continuum ibidem.